

ΒΟΒΟΥΣΙΩΤΙΚΑ

ΔΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΒΟΒΟΥΣΙΩΤΙΚΑ

7ος Χρόνος
ΙΟΥΛΙΟΣ — ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ
1991

Αριθμός φύλλου 44

Η φωνή των εξ δασικών χωριών του Ζαγορίου

ΘΕΛΟΥΜΕ ΔΡΟΜΟ...
ΔΡΟΜΟ... ΔΡΟΜΟ!!!

Του ΧΡΟΝΗ ΔΡΟΥΓΙΑ

Από τα ομορφότερα χωριά του Ζαγορίου είναι το Φλαμπουράρι, Ελατοχώρι, Βοβούσα, Λαϊστά, Ηλιοχώρι και το Βρυσχώρι.

Πρόκειται για δασοκτήμω

νες Κοινότητες που ενισχύουν τον προϋπολογισμό του Κράτους με πάνω από 150 εκατομμύρια δραχμές ετήσιως και που όμως αντιμετωπίζουν σοβαρότατα προβ

λήματα, τα οποία διαχειράνουν τη ζωή των νέων που εξακολουθούν και επιθυμούν να παραμείνουν στις ρίζες τους.

Το βασικότερο πρόβλημα είναι ο δρόμος.

Ας σημειωθεί ότι μιλάμε ΜΟΝΟΝ για ένα σύνολο 80 χιλιομέτρων που συνδέουν τα χωριά μας με το υπόλοιπο ασφαλτοστρωμένο οδικό δίκτυο.

Συγκεκριμένα 1) Φλαμπουράρι, Ελατοχώρι - Βοβούσα χιλ. 24
2) Βοβούσα-Λαϊστά » 24
3) Λαϊστά-Σκαμνέλι » 19
4) Βρυσχώρι-Ηλιοχώρι, διακλ. Λαϊστάς » 13

Δεν ζητάμε ελεημοσύνη.

Απαιτούμε να τελειοποιηθεί το οδικό δίκτυο με μέρος των χρημάτων που το Κράτος, επί δεκαετίες ολόκληρες εισπράττει και θα εξακολουθήσει να εισπράττει από τα δικά μας δάση στα οποία μεγαλώσαμε και εμείς και οι πρόγονοί μας.

Ας σημειωθεί εδώ ότι οι

περισσότερες εκτάσεις ήταν χωράφια που καλλιεργούσαν οι παππούδες μας και που τώρα καλύφθηκαν από πεύκα, για τα οποία μας λένε πως το χωράφι είναι δικό σου, ενώ το πεύκο του δημοσίου.

Είμαστε αντίθετοι στην αστευφιλία.

Υποστηρίζουμε το ξαναζωτάνεμα της υπαίθρου.

Η περιοχή μας προσφέρει δυνατότητες σωστής διαχείρισης και σ' αυτούς που μένουν και σε άλλους που θα θέλανε να εγκατασταθούν σ' αυτή την περιοχή μόνιμα.

Αυτό δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί χωρίς την εκτέλεση βασικών έργων υποδομής.

Το κυριότερο μεταξύ αυτών είναι η τελειοποίηση του οδικού δικτύου.

Γι' αυτό φωνάζω από δεκαετίες:

Θέλουμε δρόμο... δρόμο... δρόμο...!!!

Δεκάδες έλληνες και ξένοι τουρίστες που επισκέπτο

νται τα χωριά μας, θαυμάζουν τις φυσικές ομορφιές, αλλά επιστρέφουν αγανακτισμένοι ένασκα της κακής

βατότητας του δρόμου. Επί...»»» Στη 2η Σελίδα

Διασχίζοντας
τον Αώο με κανώ

Την Τρίτη 25 Ιουνίου επισκέφθηκε τη Βοβούσα ο κ. ARTURO TONDELLI και η σύζυγός του, οι οποίοι στη συνέχεια μετέβησαν στο Αίστρατο μέσω του ποταμού Αώου με κανώ.

Όπως μας είπε ο κ. Χρόνης Δρούγας, ο Αώος φέτος έχει πολύ νερό λόγω των βροχών κι έτσι η διαδρομή δεν είναι πολύ εύκολη.

Ο κ. TONDELLI είπε στον κ. Δρούγα ότι οι πρώτοι που έκαναν τη διαδρομή Βοβούσα-Αίστρατο με κανώ ήταν οι Ιταλοί, τον Απρίλιο του '76 και όχι οι Γερμανοί όπως αναφέρεται στα βιβλία που ασχολούνται με το άθλημα, πέρασαν το ποτάμι τον Ιούλιο του '76.

Ο κ. Δρούγας στη Βοβούσα διατηρεί βιβλίο στο οποίο αναφέρει τα ονόματα των θένων που επισκέφθηκαν με κανιάκ τον Αώο, το

πέμπτο καλύτερο ποτάμι της Ευρώπης.

ΟΙ ΚΟΝΙΤΣΙΩΤΕΣ

Ο Σύλλογος «ΠΡΑΞΕΙΣ» Κόνιτσας την 11-9-91 κατέβηκε με κανιάκ την διαδρομή Βοβούσας-Κόνιτσης. Συμετείχαν οι:

Κυρίτης Παντελής
Κυρίτης Νίκος
Κυρίτης Βαγγέλης
Οικονόμου Μιχάλης
Χούσος Αιμίλιος
Ντόντης Παναγιώτης
Κονταξής Γιώργος
Νούτσας Γιώργος
Κυρτσόγλου Βασίλειος

Να σημειωθεί ότι είναι πρώτη φορά που ομάδα ελλήνων ασχολούνται με τα κανώ-κανιάκ και χάρηκαν τον Αώο από Βοβούσα για Κόνιτσα.

Τους συγχάρω ΧΡΟΝΗΣ

Το πανηγύρι της
Αγίας Παρασκευής

Το μεγαλύτερο γεγονός της χρονιάς, το πανηγύρι της Αγίας Παρασκευής γιορτάστηκε και φέτος στη Βοβούσα.

Βοβουσιώτες από παντού, από Ελλάδα και εξωτερικό μαζεύτηκαν στον ιερό τόπο όπου βρίσκεται το παρεκκλήσι της Αγίας. Ο πάτερ Αθανάσιος παρών λειτούργησε όπως κάθε χρόνο. Βροντρός ο λόγος του και το κύρημά του όπως πάντα με ουσία μιας και θίγει συνεχώς σύγχρονα προβλήματα.

Συνεργείο από την ΕΡΤ ήρθε να καταγράψει το πανηγύρι. Μετά το χορό στα «σιάδια» αναβίωσε φέτος ένα έθιμο που τα τελευταία χρόνια είχε χαθεί.

Παρέα Βοβουσιωτών με τα όργανα μπροστά γύρισαν από σπίτι σε σπίτι στον μαχαλά που γιόρταζε τραγουδώντας και χορεύοντας μέχρι αργά το απόγευμα. (Άλλωστε ο μαχαλάς μεγάλωσε τα τελευταία χρόνια).

Το αρνητικό στο πανηγύρι μας φέτος ήταν η απουσία των οργάνων που ξέρουν τα τοπικά μας τραγούδια και έθιμα. Έτσι δυστυχώς η «ασημένια αλυσίδα» δεν ακούστηκε φέτος. Είναι κάτι που δεν θάπρεπε να ξανασυμβεί στο μέλλον.

Η κρατική ραδιοφωνία μας έκανε την τιμή να αφιε

ρώσει δύο εκπομπές για το πανηγύρι. Μία την παραμονή με ομιλία του γραμματέα του Συλλόγου κ. Νίκου Βραζιτιούλη για την ιστορία της Βοβούσας, τα ήθη και έθιμά της και μία εκπομπή τις επόμενες μέρες όπου παρουσιάστηκε το πανηγύρι όπως αυτό καταγράφηκε από το συνεργείο της ΕΡΤ.

Η εφημερίδα μας εύχεται σ' όλους τους χωριανούς του χρόνου πάλη όλοι με υγεία και χαρά να ξαναβταμώσουμε και να ζωντανεύσουμε τα ήθη και έθιμα με τον καλύτερο τρόπο.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Βοβούσας ευχαριστεί την ΕΡΤ και τον Ραδιοφωνικό Σταθμό Ιωαννίνων, τον Διευθυντή κ. Στέφανο Μάντζιο, τον μουσικό παραγωγό κ. Παναγιώτη Τζιόκα και τον τεχνικό κ. Μενέλαο Βάθβα για το ενδιαφέρον που έδειξαν για το χωριό μας και ειδικά για τα ήθη και έθιμα που ζωντανεύουν στο πανηγύρι της Αγίας Παρασκευής, τα οποία κατέγραψαν και μετέδωσαν από τον Ραδιοφωνικό Σταθμό με τον καλύτερο τρόπο.

Για το Δ.Σ. η πρόεδρος

ΒΙΒΗ ΔΡΟΥΓΙΑ

Τὰ «Βοβουσιώτικα»
ευχαριστούν

Τα «Βοβουσιώτικα» αισθάνονται την υποχρέωση ό πως εκφράσουν τις θερμές ευχαριστίες προς τον Δ)ντή του Ραδιοφωνικού Σταθμού Ιωαννίνων, καθώς και προς όλο το προσωπικό, διότι πολλές φορές είχαν την καλωσύνη τους να προβάλλουν στα πλούσια προγράμματα τους τα ήθη και έθιμα της αετοφωλιάς της Πίνδου «Βοβούσας».

Ιδιαίτερως φέτος η Δ)νση είχε την καλωσύνη να στείλει δύο εκλεκτά στελέ

χη της Ραδιοφωνίας στο χωριό μας, να ακούσουν, να ειδοούν, να καταγράψουν και να προβάλλουν την τρίτη ημέρα το ωραίο μας πανηγύρι που ακούστηκε σ' όλη τη Βορειοδυτική Ελλάδα.

Τους εύχομαι πάντα να έχουν επιτυχία στις έγκυρες μεταδόσεις ειδήσεων και γεγονότων της περιοχής μας.

ΧΡΟΝΗΣ ΔΡΟΥΓΙΑΣ

Εκδότης—Δ)ντής της εφημερίδας «Βοβουσιώτικα»

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Εκείνοι που πέρνουν τα «Βοβουσιώτικα» αλλά δεν πλήρωσαν συνδρομή, παρακαλούνται να ενισχύσουν οικονομικά την εφημερίδουλα μας, εστώ και με 1.000 (χιλίς) μόνο δραχμές το έτος.

Όσοι αναγνώστες μας διάβασαν δωρεάν επί 7 χρόνια την εφημερίδα μας ας προσθέσουν κάτι παραπάνω.

Όλα ακριβαίνουν συνεχώς.

Επομένως ακριβαίνουν και τα εντυπα.

Κάθε δίμηνο στοιχίζει τώρα 40.000 (σαράντα χιλιάδες δρχ. από 20.000 που ήταν στην αρχή).

Τέλος, όσοι δεν τα θέλουν τα «ΒΟΒΟΥΣΙΩΤΙΚΑ» ας μας τα επιστρέψουν.

Βοβούσα, 25-7-1991

ΕΚΔΟΤΗΣ

Οικονομική ενίσχυση

Ιωάννης Απ. Τσιπαράς Βενεζουέλα 3000, Θανάσης Δήμου Βοθούσα 1500, Τάκης Μ. Βασιώτης Βοθούσα 1000, Γεώργιος Καρατζά Ηλιογιάτ 1000, Λεων. Σταγιογιάννης Βοθούσα 5000, Γεώργιος Σ. Δήμου Εσπέρης Ιατρός 5000, Βασίλ. Κουκουρίδας Περίοι 1000 Ιωάν. Μάρκου και Ουρανία Βασιώτου Καλαχώρι 5000, Βαίος Ζ. Χατζής Βοθούσα 1000, Ευάγγελος Ζίγρας Βοθούσα 1000, Κώστας Χατζής Ιατρός Βοθούσα 2000, Γιάννης Πέτρου Πινέδας Βοθούσα 2000, Θανάσης Πέτρου Πινέδας Βοθούσα 2000, Ηλίας Κρανίδης Αθήνα 2000, Στέργιος Χρ. Μούσιος Βοθούσα 1500, Αλέκος Δ. Δρούγιος Βοθούσα 5000, Θανάσης Δ. Δρούγιος Βοθούσα 2000, Χρήστος Κ. Γεωργίου Βοθούσα 1000, Γεώργιος Στ. Βασιώτης Βοθούσα 1000, Τάκης και Βασίλης Ζίγρας Βοθούσα 5000, Χρυσάνθη Π. Καζάνα Βενεζουέλα 2000, Κώστας Ι. Δήμου Βοθούσα Γεωπόνος 2000, Νίκος Α. Βασιώτης Βοθούσα 1000, Νίκος Γ. Χατζής Βοθούσα 1000, Δημοσθένης Κ. Χατζής Βοθούσα πολ. μηχανικός 5000, Πέτρος Ν. Πέτρου Βοθούσα 1000, Γεώργιος Ζ. Χατζής Βοθούσα 1000, Γε-

ώργιος Κ. Χατζής Βοθούσα 1000, Περικλής Ζ. Δήμου Βοθούσα 2000, Χρήστος Γ. Δήμου καθηγητής Βοθούσα 2000, Κώστας Γ. Γεωργίου Βοθούσα 2000, Τάκης Ν. Δήμου Βοθούσα 2000, Κώστας Κουμπουλής Βοθούσα 2000, Μιχαήλης Ν. Βραζιλιάνος Βοθούσα 5000, Φερντινάντος Ν. Βραζιλιάνος Βοθούσα 5000, Παύλος Γ. Κούσκος Βοθούσα 5000, Θανάσης Αν. Σταγγιάννης Βοθούσα 3000, Ιωάννης Γ. Βόδας Βοθούσα 1000, Στέργιος Παπαστεργίου Βοθούσα 1000, Αντώνης Ακριδής Βοθούσα 1000, Ιωάννης Αθ. Καζάνας Βοθούσα 1000, Φραγκίσκος Μπακούλα Βοθούσα 1000, Λεωνίδας Δ. Ζέρβας Βοθούσα 2000, Στέργιος Β. Νόλλας Βοθούσα 5000, Στέργιος Δ. Ζίγρας 50 δολάρια Αμερική—8.900, Θεόδ. Μπαρτζώπουλος Κομοτηνή (Λασιτινός) 2000, Δημήτριος Καπέτας Λάσινα 1000, Περικλής Αθ. Καζάνας Βοθούσα 1000 Θανάσης Αραχωίτης Αθήνα 2000, Βεατρίκη Αν. Μερτζίου Λάσινα 2000, Γιάννης Παυλίδης επίτιμο επόπτη δημοτικής εκπαιδεύσεως Λάσινα 2000, επίσης, ο ανωτέρω έδωσε εις μνήμη του Γ. Καπέτας 1000.

Προσφορά

Ο πολιτικός μηχανικός Γεώργιος Στ. Καζάνα στη μνήμη του πατέρα του προσέφερε το ποσό των 20.000 δραχμών. Τον ευχαριστούμε πολύ.

Κατάστημα Ν. ΠΕΤΡΟΥ

Α. Βύρωνος
Πηγή των κουμπιών
και ψιλικών

«ΒΟΒΟΥΣΙΩΤΙΚΑ»
7ος ΧΡΟΝΟΣ

ΜΑΪΟΣ — ΙΟΥΝΙΟΣ 1991

Εκδότης — Διευθυντής
ΧΡΟΝΗΣ ΔΡΟΥΓΙΑΣ

Υπεύθυνοι
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΑΣΙΟΣ
ΧΑΤΖΗΜΠΙΝΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
Λαογραφικές αποστολές
ΣΥΝΤΑΚΤΕΣ — ΣΥΝΤΡΑΦΙΑ
1.— ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΕΓΟΥ
Καθηγητής Πανεπιστημίου U. S. A.
2.— ΧΑΤΖΗΣ ΚΩΣΤΑΣ — Ιατρός
— 3.— ΠΕΤΡΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ

«ΠΙΝΔΕΑΣ»
Συγγραφές — Δημοσιογράφος
Αρχισυντάκτης
ΘΑΝΑΣΗΣ ΔΡΟΥΓΙΑΣ

Εντυπωσίασε το Συνέδριο Μετασφοβίτικων Σπουδών

Εξαιρετική επιτυχία σημείωσαν οι εργασίες του Α' Συνεδρίου Μετασφοβίτικων σπουδών που πραγματοποιήθηκε στο Μέτσοβο από 28—30 Ιουνίου στην αίθουσα τελετών του Δήμου.

Το συνέδριο ήταν πολύ υψηλού επιπέδου, γεγονός που οφείλεται αφ' ενός μεν στο κύρος των εισηγητών, αφ' ετέρου δε στην ποιότητα των εισηγήσεων, που καλυμν διάφορες πτυχές της Μετασφοβίτικης παράδοσης και ζωής.

Η τελετή έναρξης του συνεδρίου πραγματοποιήθηκε την Παρασκευή 28 Ιουνίου με χαριετισμούς των: Περιφερειάρχη Ηπείρου κ. Ιωάννη Καποκόλη, των θύλων Πάνη Αδερωφ, Φ. Γεωργιάδη, Α. Γκιλιανόου, του δημάρχου Μετσόβου κ. Αλέκου Καρχιμανη, του προέδρου του Εξωραϊστικού

Συλλόγου Μετσόβου κ. Ηλία Ζούβγια, του προέδρου της Οργ. Επιτροπής του συνεδρίου κ. Τρ. Παπαζήση, του Προέδρου της Κριτικής Εστίας κ. Αντωνιάκη κ.ά. Στο συνέδριο διαδόθηκε θερμό μήνυμα του Αρχιεπισκόπου Αθηνών κ.κ. Σεραφείμ.

Η πρώτη συνδρία περιελάμβανε εισηγήσεις των: Νίκου Τσουτοπλίδη, Μιλ. Γούκου, Κώστα Σπανού, Παν. Καμυλάκη. Η συνδρία έκλεισε με επισκεψή στην Πινκαθήκη και στο Αρχοντικό του Τσιήτσα.

Το απόγευμα της ίδιας ημέρας και στη Β' συνεδρία μίλησαν οι: Αντώνης Μπουσμπόκης, Γ. Τσουκνίδας, Παν. Καθακόπουλος, Φ. Μπαλαμώτης και στη Γ' Συνεδρία οι: Αργύρης Πετρονότης, Δημ. Σοφινάος, Δημ. Καλάσιος, Τριαν. Παπαζήσης. Οι απογευματινές συνεδρίες έκλεισαν με χυμώσια ομιλία της Μαίρης Κωστής «το Μέτσοβο και η ιστορία του», που συνοδεύτηκε με προβολή εγχρώμων διαφανειών και καταλληλή μουσική υπόκρουση.

Το Σάββατο 29 Ιουνίου έγινε η Δ' Συνεδρία με κάποια καθυστέρηση λόγω της επισκέψεως του Αρχιεπισκόπου Βορείου και Νοτίου Αμερικής κ. Ιακώβου. Στη Δ' συνεδρία μίλησαν οι: Κ. Βλάχος, Γ. Χατζηφωτίης, Α. Βρανάσης, Φ. Πέτσας. Την ίδια μέρα χαϊρέτισαν το συνέδριο ο γ.γ. του υπουργείου Παιδείας κ. Κ. Χαράλαμπος και η νομάρχης Ιωαννίνων κα Βασ. Κοκκίνου. Επίσης, παραβρέθηκαν ο νομάρχης Τρικλών κ. Ν. Βατακαλής, ο πρώην υπουργός κ. Αντώνης Φούσσας, ο ευρωβουλευτής Κώστας Σταύρου και ο βουλευτής Άρτης κ. Παπαδημητρίου.

Στην Ε' συνεδρία μίλησαν οι: Μιχ. Τρίτος, Αγώρω Λαζάρου, Γ. Αδομου, Χρ. Χειμάνος, Κλέσπ. Πρίφτη. Το απόγευμα οι σύνεδροι επισκέφθηκαν την Μοιή Αγίου Νικολάου, όπου ξεναγήθηκαν και παρακολούθησαν τον Εσπερίο του Σαββάτου. Το βράδυ ο Δήμος Μετσόβου παρέθεσε επίσημο δείπνο στους συνέδρους.

Την Κυριακή μετά τη θείο λειτουργία έγινε η ΣΤ' και τελευταία συνεδρία, κατά την οποία μίλησαν οι: Παν. Χριστόπουλος, Ν. Κατσάνης και Αχιλ. Λαζάρου. Στη συνέχεια έγινε απολογισμός των εργασιών του συνεδρίου και εκφράστηκε από όλους η επιθυμία σύντομα 'να προχωρήσουμε

στην πραγματοποίηση του Β' Συνεδρίου.

Το συνέδριο έκλεισε με α ποχαίρετιστήριο γεύμα και την προσφορά στους συνέδρους αναμνηστικών δώρων.

Γενικά ήταν ένα συνέδριο

άριστα οργανωμένο, και προκάλεσε το θαυμασμό ντόπιων και ξενών.

Πολύ σύντομα η οργανωτική επιτροπή θα προβεί στην έκδοση των πρακτικών του Συνεδρίου.

Θέλουμε δρόμο

ΑΠΘ τη σελίδα 1

σης και τον Αίο ποταμό που είναι το 1ο στην Ελλάδα και το 5ο της Ευρώπης για το σπορ Κανό—Καγιάκ τον χαίρονται πολλοί ξένοι, από το 1976, (Γερμανοί, Αυστριακοί, Γάλλοι, Ιταλοί κλπ.) αλλά όλοι τους παρνοούνται για το δρόμο.

Ηπαρούσα φωνή—έκκληση απευθύνεται στην κα Νομάρχη, στον κ. Περιφερειάρχη, στους ουλευτές του Νομού μας, στους υπουργούς (ΠΕΧΩΔΕ), εσωτερικών, στον Πρόεδρο της Βουλής, στον Πρωθυπουργό, στους

αρχηγούς των κομμάτων και τέλος στην ΕΟΚ.

Την γραπτή απάντηση, όχι προφορική UERBA UOLAT, SCRIPTA MANET, α—γαπητοί αναγνώστες, θα την δημοσιεύσουμε στα επόμενα φύλλα.

Οι ψυχές των ηπειρωτών ευεργετών (Αδερωφ, Ζάπας, Τσιτσάς, Σίνας και πλίστων άλλων) σίγουρα θα αγανακτούν δια την έλειψη ενδιαφέροντος των αρμόδιων γενικά και ιδιαίτερα για το οδικό δίκτυο.

ΧΡΟΝΗΣ ΔΡΟΥΓΙΑΣ
Βοθούσα 20—8—1991

Ευχαρισιστήριο

Ευχαριστούμε 1) Τον «Παλμό των Μιλικάδων» 2) Τη «Φωνή της Φούρκας—Κονίτης» και 3) τους «Αντίλαλους του Συρράκου».

Τους συγχαιρούμε διότι με πάθος και αγάπη προβάλλουν τα προβλήματα των χωριών τους. Φωνάζετε όσο μπορείτε. «Άμα δεν κλέει το παιδί δεν τον προσέχει η μάνα».

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΤΣΙΟΥΡΗ

Σύζυγος Ζήση Χατζή
Καθηγήτρια Σωμ. Αγωγής.

ΘΑΝΑΣΗΣ ΚΑΖΑΝΑΣ

Υποδήματα Ανεξαρτησίας 6Α

ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ

Φροντιστήριο Αγγλικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤ. ΔΗΜΟΥ

Ρευματολόγος — Δωδώνη 15

Εκείνοι που φεύγουν

Γεώρ. Καπέτας εκ Λαϊττης

Στις 18—7—1991 έφυγε για πάντα από κοντά μας ο αξεχάστος Γεώργιος Καπέτας. Ο γνωστός σ' όλους μας και καλωσυνάτος Γιώργος που ξεκίνησε την καριέρα του ως αλευρεμποράς πρώτα από το Βόλο και στη συνέχεια στην Αθήνα. Ήταν πολύ καλός έμπορος και άριστος οικογενειάρχης. Αγαπούσε πολύ το χωριό του τη Λαϊτσα και γενικά το Ζαγόρι. Ήταν φίλος της μουσικής και παρακολουθούσε όλες τις όπερες με πάθος. Τη θητεία του στο Στρατό υπηρέτησε ως ανθυπολοχαγός.

Τώρα αναπαύεται ήρεμα στην αιωνιότητα. Είθε εκεί που ανέθηκε η ψυχή του, να θρει ανταμωθεί από ΕΚΕΙΝΟΝ που ανοίγει τα χέρια του και τα σύμφωνα γεμίζουν χροσότητα. Έφυγε α πο κοντά μας, όμως εξακολουθεί να ζει ανάμεσά μας, αλλά και μέσα στις καρδιές μας.

Πίσω του άφησε για όλους μας, ένα ολόφωτο παράδειγμα ζωής και δράσης, που θα είναι το νοσταλγικό αστέρι, στο ψυχικό μας στερέωμα και θα θυμίζει αδιάκοπα τα ευγενέστερα ανθρώπινα ιδανικά.

Παρηγορία σε όλους μας μοναδική, μένει η αγνή προσωπικότητά του, που κατευθύνει τα θήματά μας στο δρόμο της αρετής, στην εκπλήρωση του ιερού χρέους μας προς τις αιώνιες ΑΞΙΕΣ της Ζωής.

Ο κόσμος που τον γνώρισε αισθανότανι θωαεία τη μεγάλη έλλειψη της απουσίας του. Ένας άνθρωπος με τόσες αρετές ΔΕΝ ΦΕΥΓΕΙ ΠΟΤΕ. Μένει ανάμεσά μας και με το παράδειγμά του, μας εμπνέει στον ωραίο αγώνα της ζωής.

Η καμπάνια της Λαϊστας κτύπησε λυπητέρα ο Γεώργιος Καπέτας παίθανε μακριά. Στο κόκκινο μπλο της ταφής είναι το χρώμα ελαφρή. ΧΡΟΝΗΣ ΔΡΟΥΓΙΑΣ

Ειδήσεις απ το εξωτερικό

ΑΠΟ ΤΗ ΡΟΥΜΑΝΙΑ, του γιατρού Κώστα Απ. Χατζή—Βέροια.

Στις 28 Ιουνίου 1991, την ίδια μέρα με το ανάμωμα των Βλάχων στο Σέλι, πήγα στο Βουκουρεστί, προσκεκλημένος των παλιών συμφοιτητών μου, για να γιορτάσουμε τα 45 χρόνια των αποφοίτων της Ιατρικής Σχολής σειράς 1946.

Η σειρά μας, έσπασε δύο ρεκόρ. Ένα αρνητικό και το άλλο θετικό. Από τους 400 που αποφοίτησαν το 1946 έχουν πεθανει 130, περίπου το 1/3.

Από τους επιζώντες υπάρχουν 15 Καθηγητές Πανεπιστημίων, 6 επίποροι Καθη-

γητές, 4 στρατηγοί υγιεινομικού.

Με τη θοήθεια δύο φίλων, σέτα τα της συναντήσεως. Και λέγαμε πως ύστερα από τα 5 χρόνια που θα ξανα συναντηθούμε, δεν ξέρουμε, πόσοι από μας θα επιζώμε στα 75 μας χρόνια τότε!

Στο συμπόσιο έφερα από την Ελλάδα μια ντουζίνα Κονιά Μεταξά για να ευχαριστήσω τους συναδέλφους μου, καθώς και Ελληνικά τσιγάρα.

Οι συνάδελφοί μου εξεφράσθησαν με τα καλύτερα λόγια για τον τουρισμό της Ελλάδος.

Δωρεές για την Αγία Παρασκευή

Χρήστος Χατζής 50000, Μαρίκα Κούσκου 5000, Ιωάννης Ράπτης 4500, Θωμάς Τάσιος 1000, Λάζαρος Τάσιος 1000, Γεώργιος Σταγγιγιάννη 10000, Αθανάσιος Σταγγιγιάννης 10000, Βικτωρ Δρούγια 5000, Τάκης Γ. Κούσκου 10000, Ιωάννης Κ. Γεωργίου 5000, Κώστας Κουμπουλής 10000, Κώστας Δήμου 15000, Κρόνης Δρούγια 10000, Δημοσθένης Χατζής 20000, Ανδρούλα Βασιλικά 5000, Δημήτριος Ζίγρας 10000, Βασίλειος Αγγελική Κ. Ανδρέας 5000, Δεσποίνα Χατζή 10000, Χρυσάνθη

Σταγγιγιάννη 10000, Ιωάννα Κούσκου 10000, Μαρίκα Γεράση 2000, Μαρία Καζάνα 1000, Βαγγέλης Ζίγρας 2000, Ζήσης Ν. Δήμου για την μνήμη του πατέρα του 20000, Ιωάννης Καζάνα εις μνήμη γονιού του και Κουτούλα 10000, Λεωνίδας Γεωργίου για την μνήμη του πατέρα του 15000, Ιωάννης Τσιπαρά για την μνήμη της μητέρας της 10000, Αθανάσιος Καζάνας για την μνήμη του πατέρα του 25000, Τάκης Ν. Δήμου εις μνήμης του πατέρα του και της μητέρας του 10000.

Εσείς παιδιά Βλαχόπουλα...

Το αντάμωμα των Βλάχων στο Βέρμιο

Το 8ο αντάμωμα των Βλάχων, απ' όλη την Ελλάδα, έγινε φέτος στο Σέλι, στο μαγευτικό καταπράσινο Βέρμιο. Τουλάχιστον 3.000 Βλάχοι συγκεντρώθηκαν στη Βέροια και το χωριό Σέλι, όπως τον παλιό καιρό οι Βλάχοι των τελιγκάτων μαζεύονταν τα καλοκαίρια, κοντά στο δεκαπεντεύγουστο, όταν προγραμματίζονταν οι ομαδικοί ελαχικοί γάμοι.

Φέτος, το 8ο αντάμωμα το οργάνωσε ο Λαογραφικός Σύλλογος Βλάχων Βέροιας, δεδομένου ότι το Σέλι είναι το κέντρο των Βλάχων όλης της Ελλάδος. Έγινε 28—30 Ιουνίου.

Τα πρώτα 4 αναμώματα είχαν γίνει στο Σέλι. Μετά ακολούθησαν Μέτσοβο, Σαμαρίνα, Θεσσαλία. Φέτος, πάλι Σέλι. Την πρώτη μέ-

ρα, στην «Αντωνιάδειο» στέγη γραμμάτων και τεχνών του Δήμου Βέροιας μίλησε ο καθηγητής γλωσσολογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου, Βλάχος και αυτός, κ. Νίκος Κατράνης με θέμα: «Οι Βλάχοι της Ελλάδας». Αναφέρθηκε στην καταγωγή των Βλάχων και είπε:

«Πρόκειται για ελληνικούς πληθυσμούς περιοχών της Περείρου που κατά την περίοδο των ρωμαϊκών χρόνων μιλούσαν τη θάλακχη διάλεκτο με ελληνικές ρίζες και λατινική επίδραση. Είναι λάθος να λέμε ότι οι Βλάχοι προέρχονται από μία κάθοδο Ρουμάνων. Εκείνα τα φύλα μιλούσαν τη θάλακχη γλώσσα, οι εδώ μιλούν τη θάλακχη διάλεκτο».

ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ
Χαίρετισμό την πρώτη μέ-

ρα απηύθυνε και ο πρόεδρος της Πανελληνίας Ένωσης Βλάχων κ. Στέργιος Τσιλίνης. Τη 2η μέρα έγινε η υποδοχή των θάλακχικων συγκροτημάτων στην πλατεία του χωριού Σέλι. Στη συνέχεια, όλοι μαζί πήγαν στις εγκαταστάσεις του χιονοδρομικού κέντρου όπου έγινε η θάλακχη παραδοσιακή θρασιά.

Την 3η μέρα, κοντά στο κοινοτικό ξενοδοχείο, σε ένα τεράστιο πλάτωμα έγινε το «αντάμωμα» με περισσότερους από 3.000 Βλάχους απ' όλη την Ελλάδα. Στις 10 το πρωί ξεκίνησαν να χορεύουν τα θάλακχα συγκροτήματα, ενώ οι παρεες χορεύοντας, ξεκίνησαν να ψάλλουν τα αρνιά και τα κοκορέσια. Το γλέντι και το ξεφάντωμα συνεχίστηκαν ως

τις 6 το απόγευμα που σήμανε και την ώρα του αποχαίρετισμού.

Τον υπουργό Μακεδονίας—Θρακίας κ. Γιώργο Τζίτζικώστα (Βλάχος και αυτός), εκπροσώπησε ο κ. Νίκος Τεντας. Απευθυνόμενος χαίρετισμός η Νομάρχης Ημαθίας κυρία Φάνη Παρτσάφλιδου είπε:

«Οι Βλάχοι είναι ακραιφνείς Έλληνες, φορείς μιας μεγάλης πολιτιστικής παράδοσης».

Το φθινόπωρο, η Πανελλήνια Ένωση Βλάχων θα αποφασίσει που θα γίνει το 9ο αντάμωμα, των ανθρώπων που με το ιερό φανατισμό κρατούν τους δεσμούς και διεκτιρούν ήθη και έθιμα.

Β. ΠΑΝΤΕΛΙΔΗΣ

Χαρά και εργασία... Μια άλλη αντίληψη για τις διακοπές από εθελοντές και στην Ελλάδα

Να που υπάρχει και άλλη αντίληψη των διακοπών, που συνδυάζει την ξεκούραση, την ψυχαγωγία, με τη δημιουργικότητα και τη μάθηση. Πρόκειται για τα προγράμματα εθελοντικής εργασίας που σκοπό έχουν την ενθάρρυνση και προώθηση της συνεργασίας μεταξύ των νέων της Ευρώπης, μέσα από την εθελοντική εργασία. Θεσμός ευρύτατα διαδεδομένος στην Ευρώπη, αλλά σχετικά νέος στην Ελλάδα.

Από τους επιζώντες υπάρχουν 15 Καθηγητές Πανεπιστημίων, 6 επίποροι Καθη-

γητές, 4 στρατηγοί υγιεινομικού. Με τη θοήθεια δύο φίλων, σέτα τα της συναντήσεως. Και λέγαμε πως ύστερα από τα 5 χρόνια που θα ξανα συναντηθούμε, δεν ξέρουμε, πόσοι από μας θα επιζώμε στα 75 μας χρόνια τότε!

Στο συμπόσιο έφερα από την Ελλάδα μια ντουζίνα Κονιά Μεταξά για να ευχαριστήσω τους συναδέλφους μου, καθώς και Ελληνικά τσιγάρα. Οι συνάδελφοί μου εξεφράσθησαν με τα καλύτερα λόγια για τον τουρισμό της Ελλάδος.

Να που υπάρχει και άλλη αντίληψη των διακοπών, που συνδυάζει την ξεκούραση, την ψυχαγωγία, με τη δημιουργικότητα και τη μάθηση. Πρόκειται για τα προγράμματα εθελοντικής εργασίας που σκοπό έχουν την ενθάρρυνση και προώθηση της συνεργασίας μεταξύ των νέων της Ευρώπης, μέσα από την εθελοντική εργασία. Θεσμός ευρύτατα διαδεδομένος στην Ευρώπη, αλλά σχετικά νέος στην Ελλάδα.

Από τους επιζώντες υπάρχουν 15 Καθηγητές Πανεπιστημίων, 6 επίποροι Καθη-

γητές, 4 στρατηγοί υγιεινομικού. Με τη θοήθεια δύο φίλων, σέτα τα της συναντήσεως. Και λέγαμε πως ύστερα από τα 5 χρόνια που θα ξανα συναντηθούμε, δεν ξέρουμε, πόσοι από μας θα επιζώμε στα 75 μας χρόνια τότε!

Στο συμπόσιο έφερα από την Ελλάδα μια ντουζίνα Κονιά Μεταξά για να ευχαριστήσω τους συναδέλφους μου, καθώς και Ελληνικά τσιγάρα. Οι συνάδελφοί μου εξεφράσθησαν με τα καλύτερα λόγια για τον τουρισμό της Ελλάδος.

Να που υπάρχει και άλλη αντίληψη των διακοπών, που συνδυάζει την ξεκούραση, την ψυχαγωγία, με τη δημιουργικότητα και τη μάθηση. Πρόκειται για τα προγράμματα εθελοντικής εργασίας που σκοπό έχουν την ενθάρρυνση και προώθηση της συνεργασίας μεταξύ των νέων της Ευρώπης, μέσα από την εθελοντική εργασία. Θεσμός ευρύτατα διαδεδομένος στην Ευρώπη, αλλά σχετικά νέος στην Ελλάδα.

Από τους επιζώντες υπάρχουν 15 Καθηγητές Πανεπιστημίων, 6 επίποροι Καθη-

γητές, 4 στρατηγοί υγιεινομικού. Με τη θοήθεια δύο φίλων, σέτα τα της συναντήσεως. Και λέγαμε πως ύστερα από τα 5 χρόνια που θα ξανα συναντηθούμε, δεν ξέρουμε, πόσοι από μας θα επιζώμε στα 75 μας χρόνια τότε!

Στο συμπόσιο έφερα από την Ελλάδα μια ντουζίνα Κονιά Μεταξά για να ευχαριστήσω τους συναδέλφους μου, καθώς και Ελληνικά τσιγάρα. Οι συνάδελφοί μου εξεφράσθησαν με τα καλύτερα λόγια για τον τουρισμό της Ελλάδος.

Ραδιοφωνική ανταπόκριση στο Ρ)Σ Ιωαννίνων (ΕΡΑ 4)

Το Δεκαπενταύγουστο στη Βοβούσα και Λάιστα

Η Βοβούσα γιορτάζει τρεις φορές του χρόνου, υπό μορφήν πανηγυριού, στις 24 Ιουνίου, το πανηγύρι των κοριτσιών, το τριήμερο της Αγίας Παρασκευής 26—29 Ιουλίου και το δεκαπενταύγουστο της Παναγίας.

Δια τις δύο πρώτες γιορτές έχουμε μιλήσει σ' άλλες εκπομπές, σήμερα θ' αναφερθώ αποκλειστικά και μόνον για τη γιορτή της Παναγίας, πως γιορτάζεται στη Βοβούσα και Λάιστα τα δύο γειτονικά χωριά.

Στη Βοβούσα η λειτουργία αύριο γίνεται στο συνοικισμό της Παναγίας, ή άνω μαχαλά όπως συνιθίζεται σήμερα.

Στην τοποθεσία αυτή υπήρχε εκκλησία που ιστορικά αναφέρεται σαν μητροπολιτική εκκλησία, πριν 600 χρόνια περίπου και η οποία ανήκε στο Νομό Καστοριάς.

Σήμερα όμως υπάρχει μόνον ένα οικόνημα με το ανάλογο πλακοστρωμένο προαύλιο.

Πρέπει να σημειωθεί ότι η εκκλησία της Παναγίας δεν υπάρχει σήμερα διότι λόγω κατολισθήσεως του εδάφους εξεφανίσθη.

Το εκκλησιαστικό συμβούλιο ενήργησε για την περίφραξη και οι εργάτες θρήκαν υπολείματα του ιερού της εκκλησίας και θα προσπαθήσει να φέρει στην επιφάνεια και άλλα ευρήματα.

Μετά τη θεία λειτουργία στο προαύλιο γίνεται γενικός χορός μόνον με τα τοπικά δημοτικά τραγούδια (όχι όργανα).

- 1) πάτε ν' αθεί η ανοιξη
- 2) μιλήσέ μου μαύρη

γλώσσα

3) ο να εριχ μου μορέ καλοκαιρινέ

Μετά ο χορός συνεχίζουν επισκέψεις στα σπίτια του συνοικισμού με διάφορα τραγούδια όπου οι νοικοκυρές τους σερβίρουν διάφορα γλυκά και ποτά, και κατεβαίνουν πάλι με τα τραγούδια: όλα τα δένδρα την αυγή δροσισα είναι γιομμένα...

ΣΤΗ ΛΑΪΣΤΑ

Η Λάιστα γιορτάζει μια φορά, της Παναγίας, επί συνεχομένου τριημέρου. Μετά τη θεία λειτουργία ακολουθεί γενικός χορός στην πλατεία της Παναγίας και συνέχεια στην πλακοστρωμένη πλατεία της εκκλησίας των ταξιαρχών με τα φιμωμένα όργανα του Καψάλη. Παλαιότερα το πανηγύρι γινότανε μόνον με το φωτισμό της ημέρας, σήμερα όμως χάριν του Ηλεκτρισμού η γιορτή συνεχίζεται σχεδόν μέρα και νύχτα.

Ένα χαρακτηριστικό και όμορφο τραγούδι είναι το παρακάτω το οποίο το άκουσα μόλις σήμερα από τον Δημ. Κογκουλή που λέει:

Λάιστα υπερήφανη του Ζαγοριού καμάρι που έχεις τα κρύα τα νερά του πράσινου τη χάρη που έχεις κορίτσια όμορφα σαν ήλιος σαν φεγγάρι που όταν σέρνουν το χορό έχουν περίσια χάρη έχεις παιδιά πριφανα όλοι κρεμανταλάδες που όταν σέρνουν το χορό

είναι και κουβαρντάδες

Συμπληρωματικά σας γνωρίζω ότι η εκκλησία των Ταξιαρχών κτίστηκε την πρώτη φορά το 1/87 και επεξετάθει το 1889. Για το περσιινό και το φετινό πανηγύρι ο Λαϊστινός Γιάννης Κατσωνάκης έβαλε βίντεο κασέτα με μεγάλη επιτυχία και κυκλοφορεί σ' όλους τους Λαϊστινούς που βρίσκονται σκορπισμένοι σ' όλη την Ελλάδα.

Εκτός από το ανώτερο τριγούδι υπάρχουν και άλλα που αναφέρονται στην αρχοντιά και στην όμορφη Λάιστα, σε άλλη εκπομπή θα μιλήσουμε περισσότερα. Ακόμη συμπληρωματικά να προσθέσω ότι το τέμπλο των Ταξιαρχών είναι έργο υψηλής τέχνης, αξιοθαύμαστο και αξίζει κανείς να το ειδεί τουλάχιστον μια φορά.

Γράφει και ο Γεωρ. Μέρτζιος στο νέο βιβλίο η Λάιστα. Όπως με πληροφορεί ο συγχωριανός Γιάννης Παυλίδης, όλες είναι μεγάλης αξίας, αλλά μία απ' αυτές είναι αμυθήτου αξίας. Αυτό το εθεβείωσε ο ειδικός τεχνίτης ο οποίος είχε κληθεί για το καθάρισμα των εικόνων.

Για λόγους ασφαλείας δεν απεκάλυψε πια είναι.

Στις πρωινές ώρες, οι οι κογένειες Νικολάου Τζαμπούρα Γεωργίου Τζαμπούρα Λεωνίδα Βέη προσέφεραν στον κόσμο και στους οργανοπαίκτες πίτες. Ζηχορίσις με πολλά φύλλα και νοστιμότητες.

Του χρόνου καλύτερα. Συγχαρητήρια σ' όλους.

ΧΡΟΝΗΣ ΔΡΟΥΓΙΑΣ

Κατασκήνωση προσκόπων στο Φλαμπουράρι

Την περασμένη Κυριακή έληξε η κατασκήνωση των Προσκόπων της Τοπικής Εφορείας Ιωαννίνων στο Φλαμπουράρι.

Το Σάββατο το βράδυ στην επίσημη λήξη της κατασκήνωσης και γύρω από την καθιερωμένη Προσκοπική πυρά, οι γονείς των Προσκόπων και Λυκόπουλων παροκολούθησαν διάφορα σκέτες, άκουσαν Προσκοπικά τραγούδια και μηνύματα αγαπής προς όλους τους Προσκόπους.

Ήταν πράγματι, μια κατανυκτική τελετή λήξης, μέσα στο δάσος κάτω από την υψηλόκορμη πεύκη και μέσα στο φυσικό περιβάλλον των Προσκόπων.

Η κατασκήνωση διήρκεσε 10 μέρες περίπου και παρόλο που τις περισσότερες μέρες έβρεχε, οι Πρόσκοποι εφήρμοσαν το πρόγραμμά τους τόσο το θεωρητικό όσο και το πρακτικό, ώστε στη νέα Προσκοπική χρονιά να είναι έτοιμοι να εφαρμόσουν τα όσα έμαθαν.

Η επιτυχία της κατασκήνωσης εντυπωσίασε όλους, θαυματοφόρους και γονείς.

Τούτο οφείλετο στην άριστη οργάνωση και στο άριστο πρόγραμμα εκπαίδευσης.

Είναι άξιοι συγχαρητήρι

ών ο Αρχηγός Κατασκήνωσης Έφορος Μενέλαος Βάββας, ο Διαχειριστής Έφορος Κων)νος Μαστοράκης και η Αρχηγός Ναδία Κόντου. Επίσης βοήθησαν οι Έφοροι Δ. Δήμου, Κ. Τζομάκας, Χ. Βακουλίδης και Χ. Σταμπουλντάς και ο Αρχηγός Δ. Γκόγκας.

Συγκινητική υπήρξε η βοήθεια της κας Βάσως Κολιού μητέρας Λυκόπουλου που επί μέρες έδωσε ό,τι καλύτερο μπορούσε διά να επιτύχει η κατασκήνωση.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ο Γεώργιος Αν. Μέρτζιος, συγγραφέας του βιβλίου Η Λάιστα Ζαγοριού μας έστειλε παρακάτω

Σας εκφράζω τις θερμότητες ευχαριστίες μου για την ανταπόκριση και την συνεισφορά σας. Η προσφορά σας αυτή με συγκίνησε βαθύτατα. Θέλω να πιστέψετε ότι η βοήθειά σας στην προσπάθειά για την προβολή της Λαϊστιάς και τη διάσωση των ιστορικών και λαογραφικών στοιχείων της, υπήρξε πολύ σημαντική.

Η συνεισφορά σας θα αποτελει πάντα για μένα πηγή αμέτρητων ευχαριστιών. Νέα Υόρκη 2 Ιουλίου 91

Βατότητα του δρόμου Βοβούσας - Λάιστας

Φέτος ο δρόμος Βοβούσα — Λάιστα έχει καλύτερη βατότητα εν συγκρίσει με τα προηγούμενα χρόνια και τούτο διότι το Διασφαρχείο Ιωαννίνων καθάρισε το Τμήμα Λάιστα Μορφα και το

Διασφαρχείο Μετσόδου από Βοβούσα Μορφα. Αυτή η συντήρηση πρέπει να γίνει κάθε άνοιξη.

Τα Βοβουσιώτικα ευχαριστούν.

Το ξενοδοχείο Περδίκη

Το ξενοδοχείο του Κώστα και της Σωτηρίας Περδίκη το αγόρασε ο Γιαννιώτης Κώστας Καζαντζής του ευχάμαστε καλές δουλειές.

Χάριν στην πείρα που απέκτησε στη Σουϊδία, χώρα πολύ προσδευμένη επί 15 χρόνια, μας κάνει να ελπίζουμε ότι θα οργάνωσε το ξενοδοχείο σε συγχρονες θάσεις —καλοριφέρ κλπ. ο νέος ιδιοκτήτης και με αυτό τον τρόπο θα προβάλλει τη Βοβούσα όπως της αξίζει.

Ο Κώστας και η Σωτηρία κτίσανε το ξενοδοχείο, το δούλεψαν νοικοκυρεμένα, αλλά τα χρόνια τους πλέον δεν επιτρέπουν τη συνέχιση, πάντως το όνομά τους θα μείνει στην ιστορία της Βοβούσας.

Πολλοί βοβουσιώτες πέρασαν σαν επαγγελματίες, αλλά τα γρόσια τα πήγαιναν αλλού, σ' άλλες πολεις, ενώ ο Περδίκης τα άφησε στο χωριό μας.

Παραδοσιακή μουσική και τραγούδια

Ξεχωριστή ήταν η παρουσία της Βοβούσας στο 2ήμερο παραδοσιακής μουσικής που παρουσιάστηκε τον Ιούλιο στο υπαίθριο θέατρο της Εταιρείας Ηπειρωτικών Μελετών, στα πλαίσια των εκδηλώσεων «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ '91» που οργάνωσε ο Δήμος Ιωαννίνων.

«Οι βοβουσιώτες με τα τραγούδια τους πιστεύουν και θα το αποδείξουν στην πράξη, πως συνδέουν το χτες με το σήμερα και το μέλλον σ' ότι αφορά τη λαμπρή μας παράδοση», είπε

ανοίγοντας την εκδήλωση ο μπάμπας — Χρόνης Δρούγιας.

Από την ομάδα των βοβουσιωτών παρουσιάστηκαν τα εξής τραγούδια:

—Μια Κυριακίτσα το πρωί —Τι είδαν τα ματάκια μου —Αλαούν τ' αηδόνια τρεις βολές

—Ήλπε το τι μας άργησε —Αναμεράτε συμπεθέρο κ. λ.π.

Τραγουδούσαν οι βοβουσιώτες: Χρόνης Δρούγιας, Στέργιος Νόλλας, Ζήσως Δήμου, Γεωργία Βασιώτη, Ελευθερία Ζήση Δήμου, Κατερίνα Τσαμπητροπούλου.

Ένας Βοβουσιώτικος γάμος

Στις 25 Αυγούστου ο Λεβέντης μας και πρώτος χορευτής του χωριού μας, που πρόβαλε με τη φούστα ανέλαβε και το τσαρούχι τόσο στο εσωτερικό όσο και στο εξωτερικό τη Βοβούσα, ΓΙΩΡΓΙΟΣ ΝΟΜΑΣ του Στέργιου και της Σουλτάνας παντρεύτηκε με την Χριστίνα Ιρατσάνη. Το γάμο την παροκολούθησε πολύ κόσμος Βοβουσιώτες και πολλοί φί

λοι του ζευγαριού. Μετά τη στεφή ακολουθήσε φαγοπότη και γλεντι στο κέντρο «Πανόραμα», μέχρι τις πρωινές ώρες.

Στο νέο αγαπημένο και ταιριαστό ζευγάρι η εφημερίδα μας, που μέσω αυτής θα μάθουν και όλοι οι χωριανοί που βρίσκονται και πέραν της Ελλάδας, τους ευχεται να ζήσουν ευτυχισμένοι.

Το πανηγύρι της Παναγίας στη Βοβούσα

Είναι γνωστόν ότι οι βοβουσιώτες πανηγυρίζουν επί τριημέρου 26, 27 και 28 —7, ενώ της Παναγίας μόνον μία μέρα, όπως είπα και στην Ραδιοφωνική ανταπόκρισή μου.

Η λειτουργία γίνεται στο εικόνημα που βρίσκεται στο χώρο της εκκλησίας που έχει χαθεί.

Μετά γίνεται γενικός χορός, διπλό, αλλά με τριγούδια. Συνεχίζουν επισκέψεις στο σπίτι του συνοικισμού, πρώτα στον Νίκο και Δέσποινα Χατζή, μια ωραιότατη βίλα φτιαγμένη με πολύ μεράκι. Συνέχεια στον Λεωνίδα Ζέρβα και Γ. Βασιώτη, με πολλά κεράσματα αλλά και πολλά τραγούδια.

Το χαρακτηριστικό της ημέρας ήταν ότι πολλές γυναίκες, σχημάτισαν παρέα και κατεβήκανε στο σπίτι της Ευανθίας Χατζή διότι γιόρταζε η κόρη της Μαρία, σ' όλη τη διυδρομή τραγουδούσανε καθώς και στο σπίτι. Η γιατρός κυρία Χρυσάνθη Χατζή τις κάλεσε στο σπίτι της διότι γιόρταζε η μάνα της Μαρία.

Εδώ, στο σπίτι της Χρυσάνθης Χατζή, ο γιος της Δημήτρης πέζοντας ακορντιόν έβαλε στα μεράκια τις γυναικές και άρχισαν το χορό επί ώρες ολόκληρες.

Συγχαρητήρια στο γυναικείο φύλλο και του χρόνου καλύτερα.